
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 16 dE mAio dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 017/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada por 
valor global, fixos e sem reajuste da obra de construção da 
Feira/Mercado no Município de São felix do xingu.
Valor do Contrato Original: R$ 994.832,76
Modalidade de Licitação: tomada de Preço nº 002/2006
Partes: SEDURB, Município de São felix do Xingu e MARTOP - 
Construções e Terraplenagem Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução dos serviços e vigência do contrato nº 017/2006
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/03/2008 a 28/07/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º AO 3º T.A. - Prorrogação de prazo; 
4º T.A. - Alteração do quantitativo do serviço e do valor do 
contrato nº 017/2006; 5º T.A- Prorrogação de prazo; 6º T.A. 
- Prorrogação de prazo.
Endereço do Contratado: Tv. estrada Santana do Aurá nº 15, 
Águas lindas, CEP: 67020-590 Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 16/05/2008

PORTARIA Nº 545/2008
PORTARIA Nº 545/2008, DE 15 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 493/2008, de 06 de maio de 
2008, Publicada no DOE nº 31.163 de 07/05/2008, da servidora 
EVA DE ARAUJO ABREU, Mat. 55587898/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 492/2008
PORTARIA N° 492, DE 06 DE MAIO DE 2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando a elevada quantidade de Projetos de Obras 
aprovados (e em fase de aprovação) junto à Caixa Econômica 
Federal – CEF e outras Instituições Federais, a ser executado 
pelo Estado do Pará, através desta  Secretaria, por meio de 
transferências voluntárias e/ou contratos de financiamentos; e
Considerando a inviabilidade operacional por parte da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída através da Portaria n° 
242/2008, publicada no D.O.E de 06/03/2008, para processar e 
julgar todos as licitações necessárias; 
RESOLVE:
I - Criar Comissão Especial de Licitação, tendo como finalidade 
a realização de procedimentos licitatórios referentes ao 
gerenciamento de projetos e à execução de obras sob 
responsabilidade da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional - SEDURB, custeados com recursos federais 
por meio de transferências voluntárias ou contratos de 
financiamentos, a ser composta pelos seguintes membros:
TITULARES:
Presidente: Isis Margareth Xavier Gomes, Assessor Especial I, 
matrícula nº 80845543/2;
Membro: Ana Dolores Freitas de Castro Leão, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura, matrícula nº 
3190633/1; 
Membro: Carlos Eduardo Lavareda Amaro, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 57191110/1;
SUPLENTES:
- Anderson Moraes Martins, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, matrícula nº 55589913/1;
- Roseane Santana Frazão, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 57191445/1. 
II – Os trabalhos da Comissão de que trata esta Portaria serão 
encerrados após concluídos todos os procedimentos licitatórios 
sob sua responsabilidade. 
III - Os membros da Comissão Especial de Licitação 
desempenharão suas atribuições sem prejuízo do exercício 
regular de suas atribuições, observada a legislação pertinente.

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado

PORTARIA Nº 543/2008
PORTARIA Nº. 543/2008, DE 15 DE MAIO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:     
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diárias a servidora JOANA MARIA DOS SANTOS 
FERREIRA, Assessor Especial II, matrícula 57176627/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Marabá, no 
período de 06/05 a 07/05/2008, com o objetivo de participar do 
Seminário de Integração do Estado do Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 544/2008
PORTARIA Nº 544/2008, DE 15 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora de 
Participação Popular, Matrícula 57176464/1, ½ (meia) diária, 
referente a seu deslocamento ao município de Abaetetuba, no 
dia 16/05/2008, com objetivo de acompanhar a Secretária de 
Estado, Srª. Ana Suely Maia de Oliveira, na Inauguração da 
Obra do Mercado de Carne.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 542/2008
PORTARIA Nº 542/2008, DE 15 DE MAIO DE 2008

Servidora: Elizabeth Brito de Almeida 
Matrícula: 57190266/1    
Cargo: Assessor Especial I
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1225.1555 – 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal - Pará Urbe.
Fonte: 021
339039 – R$       500,00
Período para aplicação: 60 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1ª termo aditivo
Nº do Contrato: 087/2006
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para construção de 
redes de abastecimento de Água no Município de Ananindeua
Valor do Contrato Original: R$ 2.769.229,52
Modalidade de Licitação: Concorrência 003/05
Partes: Sedurb, Consan Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
a conclusão da obra objeto do contrato original
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/01/2008
Vigência do Aditamento: 28/01/2008 a 02/03/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXX
Endereço do Contratado: Tv. 09 de Janeiro, nº 2110, sala 105, 
CEP: 66060-370
Data da Publicação: 16/05/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional, CNPJ:03.137.985/0001-90 e a Empresa 
Norsergel Vigilância e Transporte de Valores S/A, CNPJ: 
06.272.413/0007-05.
Objeto: Contratação de Empresa especializada n aprestação de 
serviços de vigilância eletrônica.
Vigência: 05/05/2008 a 06/10/2008
Valor: R$ 7.460,00 (valor global)

Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Olivera
Endereço do Contratado: Av.Senador Lemos, n° 95, Umarizal - 
CEP: 66050-000

COMUNICADO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 21/2007-PAC/COSANPA

A Comissão Especial de Licitação da Companhia de Saneamento 
do Estado do Pará, em decisão ratificada pela Presidência da 
COSANPA, pautada pelos fundamentos expendidos decide pelo 
provimento do recurso do consórcio Estacon Engenharia S.A. 
/Saneng Santarém Engenharia Ltda, reconsiderando a decisão 
que o inabilitou em razão do descumprimento ao subitem 
6.1.1., letras “i” e “n” do Edital, para considerar habilitado o 
consórcio.
JOSÉ HUMBERTO RIBEIRO MARTINS
Presidente da CEL

ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 21/2007-PAC/COSANPA

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará através da 
Comissão Especial de Licitação informa que, no dia 20/05/08 
às 09:00 horas, será aberta, no auditório da sede desta 
Companhia, a sessão de prosseguimento do certame licitatório 
em referência, para abertura das propostas comerciais dos 
licitantes, ficando, desde já intimadas as empresas formadoras 
dos consórcios Estacon Engenharia S.A. /Saneng Santarém 
Engenharia Ltda e Paulitec Construções Ltda/Construbase 
Engenharia Ltda/Construtora Augusto Velloso S.A.
Belém, 14 de maio de 2008
Comissão Especial de Licitação

CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 11/2006 – SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia , sito. na 
Passagem Gama Malcher, 361 – Souza, para tratar de assuntos 
referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação, sob pena da perda da vaga.
Informamos ainda que o referido Concurso foi prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a contar da data de 05.05.2008.
Elizabeth Cylene Silva da Silva – Cargo: Contador
Shyrlena Renee do Amaral Garcia – Cargo: Engenheira 
Civil
Josynelia Tavares Raiol – Cargo Advogada
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior – Cargo: 
Advogado
Belém, 14 de maio de 2008
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETÔNCO SAGRI/ 

DIAF Nº 006/2008
A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Patrulhas Mecanizadas e 
Implementos Agrícolas a fim de atender as necessidades da 


